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Tabella 14 .. INDENNITÀ' DI MATERNITÀ’

Anno Proweiim enti var. % Importo Totale vai-. % Importo
Medio

vai-. %

2012 4.450 30.702.897 6.899,53
2013 4.615 3,71% 31.598.405 2,92 6.846,89 -0,76
2014 4.102 -11,12% 28.745.423 -9,03 7.007,67 2,35

T abella  15 -  CONFRONTO FRA CONTRIBUTI E PRESTAZIONI

2012 2013 2014
Contributi l i  maternità 28.326.807 32.307.837 42.286.760
Indennità di maternità 30.702.897 31.598.405 28.745.423
Differenza -2.376.090 709.432 13.541.337

Come si rileva dai p rospetti, la spesa per l’indennità d i m atern ità  ha  registrato  nel 2014, dopo la  crescita 

del 2,92 per cento del 2013, una  flessione del 9 per cento, dovu ta  al m inor num ero di p rovvedim enti di 

concessione della p red e tta  indenn ità  (-11,12 per cento rispetto  al 2013).

I l  saldo t r a  g e ttito  co n trib u tiv o  e onere dell’in d en n ità  si è a tte s ta to  su u n  valore positivo  p a ri a 13,5 

m ilion i di euro, a fro n te  dei circa 710 m ila  euro del 2013.

3 ) P restazioni assistenziali

Come riferito nel precedente referto, la Cassa eroga u n a  serie di prestazioni assistenziali p rev iste  dallo 

s ta tu to  e da u n a  specifica discip lina regolam entare .

Si ev idenziano  d i segu ito  i d a t i  re la tiv i alle p re s taz io n i a ssistenz ia li — sia d i c a r a t t e r e  o r d in a r io  

(d e m a n d a te  a i  C o n s ig li d e l l ’O rd in e  lo c a li)  c h e  d i n a t u r a  s trao rd in aria (di com petenza del 

C om ita to  dei delegati) — erogate  dal 2012 al 2014.
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Tabella 16 - PRESTAZIONI ASSISTENZIALI

(importi in migliaia di euro)

2012 2013 2014

importo importo importo

Malattie ed Infortunio 2.044,16 2.771,41 3.273,96

Assistenza per calamità naturali 314,84 596 661,5

Polizza sanitaria 11.969,97 12.463,92 14.002,74

Totale 14.328,97 15.831,33 17.938,20

TaMia 17 - EROGAZIONI ASSISTENZIALI BEMBEMATE DAI CONSIGLI BELL‘ORDINE LOCALI

(importi in migliaia di euro)

2012 2013 2014

Assistenza ordinaria
importo importo imporlo

1.885,98 2.145,09 1.719,08

Tabella 18 ■= ALTRE PROVVIDENZE

(importi in mÌ£yliaia di euro )

2012 2013 2014

importo importo importo

Contributi funerari 3.079,76 3.829,06 3.674,53

Assistenza avvocati ultra ottantenni pensionati 715 685 640

Borse di studio 0 13,5 0

P er l’interpretazione dei dati, è utile ricordare che, a decorrere dal 1° gennaio 2004, è entrato  in  vigore il 

nuovo Regolamento per l’erogazione dell’assistenza (ulteriormente modificato con delibera del Comitato 

dei Delegati del 17 marzo 2006), che fissa al 3 per cento del totale dei ricavi indicati nel bilancio di 

previsione gli im porti destinabili all’assistenza ordinaria e straordinaria, e ne determ ina la ripartizione 

fra le diverse tipologie di intervento.

Lo stesso R egolam ento per l’assistenza dispone che quanto  non speso rispetto  al lim ite c ita to  del 3 

per cento affluisca al “ fondo straord inario  di in tervento” iscritto  nel passivo dello s ta to  patrim oniale. 

Le somme così accantonate erano p a ri a fine 2012 a 112,4 m ilioni di euro, a fine 2013 a 135,8 milioni 

di euro e a fine 2014 a 160,3 m ilioni d i euro.
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Anche nel 2014 il fondo è sta to  u tilizzato  per in tegrare gli in te rv en ti disposti a seguito di calam ità 

na tu ra li e al pagam ento  di forme assistenziali varie; quindi gli im porti indicati nella re la tiva  tabella , 

t r a t t i  dal conto economico della Cassa, devono essere in teg ra ti con l ’utilizzo del fondo pari a circa

1,7 milioni di euro nel 2014.
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5 GESTIONE PATRIMONIALE
Sol Gestione immobiliare

Nel prospetto  che segue sono r ip o rta ti, per gli ann i 2012-2014, i valori contab ili delle a ttiv ità  

im m obiliari (ivi inclusi quelli realizzati a ttrav e rso  la partecipazione a fondi com uni im m obiliari).

Tabella 19 - ATTIVITÀ' IMMOBILIARI

(importi in migliaia di euro)

2012 2013 2014

Yalore di bilancio 433.151 433.691 214.207

Fondo ammortamento 305.980 312.819 152.332

Fondi comuni immobiliari 95.830 107.573 420.067

Totale (A ) 834.961 854.083 786.606

Totale Attivo (B) 6.901.362 7.797.335 8.787.116

Incidenza % A/B 12,1 10,95 8,95

I l  valore con tabde to ta le  degli investim en ti im m obiliari della Cassa passa dagli 854 m ilioni del 

2013 (+2,3%  risp e tto  al 2012) ai 787 m ilioni del 2014 (-7,9%).

L ’incidenza percentuale  delle a tt iv ità  im m obiliari sul to ta le  dell a ttiv o  reg istra  una  con tinua  

flessione nel periodo considerato, passando dal 12,10 per cento nel 2012 al 10,95 per cento del 2013, 

per a tte s ta rs i, nel 2014, a ll’8,95 per cento.

La red d itiv ità  contabile del pa trim onio  im m obiliare, dopo il suo tre n d  in  dim inuzione, si a tte s ta , 

alla fine del periodo, al 10,93 per cento.

Tabella 20 - REBMVITA' PATRIMONIO IMMOBILIARE

2012 2013 2014

Ricavi 23.724.465 23.953.157 20.096.649

Costi 3.009.815 3.557.802 2.857.187

Differenza 20.714.650 20.395.355 17.239.462

Cespiti 376.732.820 377.172.044 157.654.667

Redditività 5,5 5,41 10,93
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Come già segnalato nella precedente relazione di questa  Corte, la Cassa h a  avv ia to  ad  ottobre del

2012 una procedura a p e rta  per la selezione di u n a  società di gestione del risparm io , al fine di 

costitu ire  e gestire u n  fondo com une di investim ento  im m obiliare di tipo  chiuso.

L a  procedura di selezione si è conclusa nel se ttem bre  del 2013, ed il re la tivo  co n tra tto  è s ta to  

s tip u la to  a dicem bre del 2013.

N el corso dell’anno in esam e è s ta to  perfezionato il prim o ap p o rto  di im m obili residenziali della 

Cassa al Fondo, denom inato  “Cicerone” , per un  valore di bilancio di 53,4 m ilioni di euro, al n e tto  

del fondo di am m o rtam en to . Poiché il valore degli im m obili a p p o rta ti, secondo la perizia re d a tta  

da u n  esperto ind ipenden te , è risu lta to  pari a 273,2 m ilioni d i euro, il Consiglio di am m inistrazione 

d e ll’ente ha deciso di destinare  la differenza (pari a 219,8 m ilioni di euro) a riserva  specifica di 

P a trim o n io  n e tto , anziché contabilizzarla quale plusvalenza. Tale scelta è s ta ta  m o tiv a ta  dalla 

c ircostanza di dare u n a  rappresentazione p iù  co rre tta  del p roprio  bilancio che sarebbe s ta to , 

d iversam ente operando , in fluenzato  da una  p a r t i ta  contabile  solo nom inale.

5o2 Gestione mobiliare
Nel prospetto che segue sono riportati i valori contabili relativi alle a ttiv ità  finanziarie.
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Tabella 21 - ATTIVITÀ' FINANZIARIE
( importi in migliaia di euro)

2012 2013 2014

Attività finanziarie immobilizzate (*) 2.091.628 2.324.352 2.684.331

Titoli di Stato 1.393.909 1.628.987 1.830.530

Fondi comuni 21.330 21.292 14.524

Azioni 584.067 555.680 563.091

Partecipazioni 92.322 118.393 276.186

Attività finanziarie non immobilizzate 2.838.965 3.357.978 3.610.983

Obbligazioni e fond i a gestione diretta 1.816.946 1.975.805 2.135.696

Gestioni affidate a SGR 90.812 83.226 102.687

Gestione diretta su cash plus 0 0 0

Azioni a gestione diretta 930.654 1.298.947 1.372.600

Altre 553 0 0

Disponibilità liquide 523.630 551.589 612.321

Depositi bancari 522.938 550.734 611.736

C/C postali 524 745 568

Denari 168 110 17

Totale 5.454.223 6.233.915 6.907.635

Fondo oscillazione titoli 5Q.94( 37.60( 26.651

(*) esclusi i crediti e gli investim enti in fondi im m obiliari

V a evidenzia ta, anche per l ’anno in  esam e, la  crescita delle a tt iv i tà  finanziarie im m obilizzate, che si 

sono a tte s ta te  a fine periodo a 2.684 m ilioni di euro (+15,5% ). F ra  esse au m en tan o  anche le 

p a rtec ip az io n i, p assa te  da  circa 118,4 m ilioni di euro  del 2013 a 276,2 m ilioni nel 2014..

D opo la  flessione, nel 2013, dei valori re la tiv i alle azioni im m obilizzate (-5% rispetto  al 2012), nel 2014 

i d a ti evidenziano una  crescita dell’1,3 per cento.

P e r  q u a n to  concerne le a tt iv i tà  finanziarie  non im m obilizzate , il p ro sp e tto  evidenzia la  loro 

cresc ita , passando  dai 3.358 m ilion i del 2013 a 3.611 del 2014. Tale increm en to  è da im p u ta re  

a ll’au m en to  del valore  d i tu t te  le voci considerate , con partico la re  riferim ento  ai t i to l i  a gestione 

d ire t ta , p a ssa ti com plessivam ente  da 3.275 m ilioni del 2013 a 3.508 m ilioni del 2014.

In  aum ento  anche le disponibilità liquide, che nel 2014 risu ltano  pari a 612,3 m ilioni di euro in ragione
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degli aum en ta ti depositi bancari.

D a quan to  esposto discende l’aum ento  costan te  del to ta le  delle a t t iv ità  finanziarie passa te  dai 

5.454 m ilioni del 2012, ai 6.234 m ilioni del 2013 (+14,3% ) per a tte s ta rs i a 6.908 m ilioni (+10,8% ) 

nell’anno in  esam e.

Nei p rospetti che seguono sono r ip o rta ti gli indicatori di redd itiv ità  delle a ttiv ità  finanziarie, così 

come esposti nella relazione sul bilancio, al lordo e al ne tto  delle m inusvalenze realizzate.

Tabella 22 - INDICATORI DI REDBIVITA’ - ANNO 2012

Lordi Netti da minusvalenze

Gestione diretta 179.274.468,06
3,67%

172.485.105,22
3,53%

Valore patrimonio 4.884.922.044,36 . 4.884.922.044,36

Cash Plus 2.819.955,37
3,13%

2.689.764,45
2,99%

Valore patrimonio 89.960.692,48 89.960.692,48

Totale 182.094.423,43
3,66%

175.174.869,67
3,52%

Valore patrimonio 4.974.882.736,84 4.974.882.736,84

Tabella 28 - INDICATORI DI REDDIVITA" ANNO 2013

Lordi Netti da minusvalenze
Gestione diretta 157.836.477,30

2,78% 157.700.453,60
2,78%

Valore patrimonio 5.669.728.339,42 5.669.728.339,42

Cash Plus 3.549.500,27
4,30% 1.678.549,43

2,03%
Valore patrimonio 82.527.105,45 82.527.105,45

TOTALE 161.385.977,57
2,81% 159.379.003,03

2,77%
Valore patrimonio 5.752.255.444,87 5.752.255.444,87
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Tabella 24 - - INDICATOMI » 1 KEDDIYITA' ANNO 2014

Lordi Netti da miirasvaleilae

Gestione diretta 173.094.111,16
2,62%

172.826.294,64
2,61%

Valore patrimonio 6.612.190.987,46 6.612.190.987,46

Cash Plus 8.306.244,87
8,11%

7.630.858,22
7,45%

Valore patrimonio 102.374.077,02 102.374.077,02

TOTALE 181.400.356,03
2,70%

180.457.152,86
2,69%

Valore patrimonio 6.714.565.064,48 6.714.565.064,48

La costituzione, avvenuta  nel corso del 2010, del Com itato investim enti - composto dal P iesidente, dal 

Vice presidente vicario, da due consiglieri e dal D irettore generale e incaricato di analizzare, selezionare 

e proporre al Consiglio di amministrazione le diverse soluzioni di investim ento - m anifesta la 

consapevolezza della Cassa riguardo alla necessità di una accresciuta attenzione verso una miglior 

gestione del risparm io previdenziale ad essa affidato.

5.3 Gestione dei crediti
N ei p ro spe tti che seguono sono rip o rta ti i cred iti iscritti nelle im m obilizzazioni e nelF attivo  

circolante.

I  c red iti isc ritti nelle im m obilizzazioni finanziarie crescono in tu t to  il periodo considerato. L a voce 

di m aggior consistenza è rap p resen ta ta  dai c red iti verso isc ritti e verso concessionari, che passa da

190,7 m in. del 2013, a 295,6 m in nel 2014.

I  cred iti im m obilizzati verso isc ritti si riferiscono principalm ente , anche per il 2014, al contenzioso 

con u n  singolo iscritto  (460.000 euro) ed alle quote re la tive a cred iti ra te izza ti ai singoli isc ritti o ad  

im p o rti da recuperare in  capo ad eredi di iscritti. I  crediti verso concessionari si riferiscono ai residui 

dei ruoli posti in  riscossione ed an tecedenti l ’u ltim o biennio. Al riguardo  v a  segnalato che risu ltano  

ancora iscritti t r a  i c red iti verso concessionari ruoli risalen ti al 1986 e poi in in te rro ttam en te  dal 1990. 

L ’analisi dei docum enti di bilancio ha  evidenziato  che i crediti isc ritti a ruolo fino al 2008 sono 

oggetto  di contenzioso, e alla specifica a tt iv ila  e s ta ta  dedicata una  u n ita  organizzativa di recente 

istituzione.

L ’ente , anche in  relazione alla riferita  v e tu s tà  di ta li  crediti, h a  proceduto  ad  accantonare nel Fondo 

per rischi ed oneri la  som m a com plessiva di 130,1 m ilioni di euro per il 2014 (118 m ilioni d i euro per
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il 2013). D i ta le  im porto  circa F88 per cento risu lta  a copertu ra  dei crediti im m obilizzati e di questi 

il 98 per cento per i crediti im m obilizzati verso gli isc ritti ed i concessionari.

Anche i crediti iscritti tra  Fattivo circolante subiscono una crescita. Pure per ta li crediti la voce 

preponderante è rappresentata dai crediti verso iscritti e concessionari, che a fine periodo am m ontano a 

816 milioni di euro (erano 728 m in nel 2012). Si t r a t ta  in m assim a parte di quanto dovuto dagli iscritti 

all’ente ed agli albi professionali per contribuzione proporzionale ai rispettivi redditi professionali.

In  lieve aum ento  i c red iti verso gli inquilini iscritti nelle immobilizzazioni.

Tabella 25 - CREDITI - IMMOBILIZZAZIONI

(in migliaia di euro)

2012 2013 2014
verso personale dipendente 2.411 2.257 4.478
verso iscritti e concessionari 164.103 190.711 295.574

verso inquilinato 1.489 2.051 2.184
verso Erario 364 364 325
per imposte Stati esteri 937 807 924
verso altri 96 102 169

Totale 169.400 196.292 303.654

Tabella 26 - CREDITI - ATTIVO CIRCOLANTE

(in migliaia di euro)

2012 2013 2014
verso personale dipendente 20 22 22
verso iscritti e concessionari 654.845 728.057 815.725
verso inquilinato 4.535 5.354 4.510

verso lo Stato 28.638 34.574 41.076
verso altri 4.298 4.504 3.099

Totale 692.336 772.511 864.432
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6 BILANCIO
I l bilancio consuntivo dell’esercizio 2014, app rovato  dal Com itato dei delegati il 26 giugno 2015, e 

s ta to  so ttoposto  a revisione contabile e a certificazione da p arte  di una  società di revisione ai sensi 

dell’a rt. 2, c. 3 dello stesso B .L . vo 509/1994.

6.1 Conto economico
Nel p ro sp e tto  seguente sono esposte le risu ltanze del conto economico dell’u ltim o triennio. 

L ’avanzo di esercizio dopo la flessione del 2013, quando e risu lta to  pari a 830,9 m ilioni di euro, con 

una dim inuzione percentuale rispetto  a ll’esercizio precedente del 10,82 per cento, nel 2014 cresce, 

a tte s tan d o si a circa 841 m ilioni, con un  aum ento  dell’1,2 per cento rispetto  al 2013.

Tabella 27 -  CONTO ECONOMICO - RICAVI

2012 2013 2014

Importo Importo
Vai’.

Importo
Var.

% %

Contributi 1.471.123.820 1.507.911.796 2,5 1.552.727.012 2,97

Canoni di locazione 22.881.389 23.334.001 1,98 19.566.836 -16,14

Altri ricavi 426.005 254.366 -40,29 341.169 34,13

Interessi e proventi 
finanziari

210.313.514 182.551.205 -13,2 219.466.040 20,22

Rettifiche di valori 164.450.171 50.967.975 -69,01 42.473.712 -16,67

Rettifiche di costi 2.148.817 2.497.679 16,24 8.552.622 242,42

Proventi straordinari 36.388.752 34.217.577 -5,97 38.232.496 11,73

TOTALE RICAVI 1.907.732.468 1.801.734.599 -5,56 1.881.359.887 4,42
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Tabella 28 .. CONTO ECONOMICO » COSTI

2012 2013 2014

Importo Importo
Vai-.

Importo
Vai-.

% %

Prestazioni previdenz. e assistenz. 726.761.380 766.122.241 5,42 804.497.019 5,01

Organi amm.vi e di controllo 2.953.637 2.605.082 -11,8 3.101.950 19,07

Competenze profess.li e lavoro autonomo 2.231.382 2.452.321 9,9 1.950.568 -20,46

Personale 20.169.130 20.047.811 -0,6 19.742.297 -1,52
Materiali sussidiari e di consumo 123.845 134.233 8,39 138.666 3,30
Utenze varie 1.441.569 1.238.983 -14,05 996.956 -19,53
Servizi vari 3.975.441 3.708.078 -6,73 3.778.009 1,89
Affitti passivi 127.375 112.559 -11,63 99.509 -11,59
Spese pubblicazione periodico 257.168 175.535 -31,74 301.577 71,80
Oneri tributari 35.285.283 35.132.750 -0,43 42.202.417 20,12
Oneri finanziari 10.223.086 5.139.271 -49,73 7.771.806 51,22
Altri costi 3.065.278 3.227.913 5,31 3.311.407 2,59
Ammortarti, svalutaz. Altri 
accantonamenti 109.200.719 83.920.638 -23,15 111.507.395 32,87

Oneri straordinari 3.796.207 3.973.143 4,66 2.278.724 -42,65
Rettifiche di valori 50.945.953 37.605.919 -26,18 34.085.700 -9,36
Rettifiche di ricavi 5.452.600 5.191.118 -4,8 4.640.210 -10,61

TOTALE COSTI 976.010.053 970.787.595 -0,54 1.040.404.210 7,17
AVANZO D’ESERCIZIO 931.722.415 830.947.004 -10,82 840.955.677 1,20

TOTALE A PAREGGIO 1.907.732.468 1.801.734.599 -5,56 1.881.359.887 4,42

A nche i ricavi to ta li  risu ltano  essere in aum ento , a ttestandosi su un  valore di 1.881,4 m ilioni di euro 

(+4,42%  rispe tto  al 2013).

La com ponente dei ricavi di gran lunga p reponderan te  è co stitu ita  dai con tribu ti i quali, dopo 

l ’increm ento  del 2,50 percento  nel 2013, crescono u lteriorm ente , a ttestandosi a 1.553 m ilioni di euro 

(+2,97% ), o ltre  che per l’aum ento del num ero degli iscritti, anche a causa della revisione delle 

aliquote con tribu tive  di cui si è detto .

A ncora in dim inuzione le rettifiche positive d i valore, che nel 2014 si riducono a 42,5 m ilioni di euro. 

L a  seconda voce di ricavo per rilevanza è costitu ita  dagli in teressi e proventi finanziari che, dopo 

l’andam ento  a lta len an te  reg istra to  negli u ltim i anni, nell’anno in  esame fanno registrare u n  aum ento  

del 20,22% , a tte s tan d o si a 219,5 milioni di euro.

T ra  i costi la voce più consistente rim ane ovviam ente quella re la tiv a  alle prestazioni previdenziali, 

che si è a t te s ta ta  nel 2014 a 804,5 m ilioni di euro (con un  aum ento  in term ini asso lu ti, rispetto  al

2013, di circa 38,4 m in, pari al 5%).
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1 costi del personale registrano una flessione dell’1,52 per cento rispetto  al 2013, anno in cui

risu ltavano  già in lieve flessione rispetto  all’esercizio precedente.

Gli am m ortam enti, svalutazioni e a ltri accantonam enti si increm entano del 33 per cento,

raggiungendo il valore di 111,5 milioni di euro.

Per quanto  riguarda gli oneri straordinari, dopo la crescita del 2013 (3,9 m in, +3,66%), nel 2014

flettono sensibilm ente, portandosi a 2,3 milioni di euro.

Q uanto alle altre principali voci di costo:

- la spesa per l ’acqu isto  di m ateria li sussid iari e di consum o e r isu lta ta  in  aum ento , a tte s tan d o si 

a 138,7 m ila euro  (+3,3%  rispetto  al 2013);

- nel 2014 risultano in diminuzione (-19,5%) le spese per utenze varie, che si attestano  a circa 1 

milione di euro;

- la  spesa per gli a ffitti passivi è in costante flessione, a ttestandosi a 99,5 m ila euro;

- la spesa per pubblicazioni del periodico, dopo le riduzioni del 2012 (257 m ila euro, -50,62 /o) e del

2013 (175,5 m ila euro, -31,74%), nell’anno in esame registra un  aum ento portandosi a 301,6 mila 

euro;

- gli oneri finanziari, dopo la flessione del 2012 e del 2013, crescono raggiungendo i 7,8 milioni di 

euro (+51,22% ).
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ó„2 Stato patrimoniale

Nel p rospetto  che segue sono esposte le risu ltanze  pa trim o n ia li del periodo 2012-2014. 

Tabella 29 - STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ5

2012 2013 2014

Importo Imporlo Var.% Importo Var.%

Immobiliz.
immateriali 9.187,61 9.590,20 4,38 10.066,07 4,96

Immobiliz.
materiali 446.959,66 446.863,07 -0,02 227.915,53 -49,00

Immobiliz.
finanziarie 2.361.726,41 2.629.215,09 11,33 3.434.029,32 30,61

Crediti 692.335,95 772.511,33 11,58 864.432,26 11,90

Attività
finanziarie 2.838.965,37 3.357.978,13 18,28 3.610.983,84 7,53

Disponibilità
liquide 523.629,69 551.589,64 5,34 612.320,57 11,01

Ratei e risconti 
attivi 28.557,11 29.587,72 3,61 27.368,67 -7,50

TOTALE
ATTIVITÀ 6.901.361,80 7.797.335,18 12,98 8.787.116,26 12,69

CONTI
D ’ORDINE 169.385,90 444.682,11 162,53 441.150,21 -0,79

Tabella 30 -  STATO PATRIMONIALE -  PASSIVITÀ’

2012 2013 2014
Importo Importo Var.% Importo Var.%

Fondi rischi ed oneri 431.596,55 348.074,52 -19,35 430.006,98 23,54
Fondo T.F.R. 4.473,23 4.385,06 -1,97 4.088,27 -6,77
Debiti 48.303,97 48.531,93 0,47 54.790,60 12,90

Fondi ammortamento 327.032,42 333.946,23 2,11 174.655,23 -47,70

Ratei e risconti passivi 3.664,26 4.247,75 15,92 4.704,19 10,75

TOTALE PASSIVITÀ 815.070,43 739.185,49 -9,31 668.245,27 -9,60

PATRIMONIO NETTO 6.086.291,37 7.058.149,69 15,97 8.118.870,99 15,03

Riserva legale 3.361.062,00 3.537.048,00 5,24 3.732.862,00 5,54
Altre riserve 0 140.911,31 360.676,94 155,96

Avanzi portati a nuovo 1.793.506,96 2.549.243,37 42,14 3.184.376,37 24,91

Avanzo d’esercizio 931.722,41 830.947,00 -10,82 840.955,68 1,20

TOTALE A PAREGGIO 6.901.361,80 7.797.335,18 12,98 8.787.116,26 12,69

CONTI D’ORDINE 169.385,90 444.682,11 162,53 441.150,21 -0,79
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La consistenza dell’attivo  patrim oniale ha proseguito ìa sua crescita, raggiungendo gli 8,8 miti nel

2014, con un  increm ento del 12,69 per cento.

Anche il patrim onio netto della Cassa aum enta, raggiungendo gli 8,1 miliardi di euro.

Come già indicato nei precedenti referti, la Cassa ragguaglia la  riserva legale a cinque annualità 

dell’im porto  delle pensioni in essere in ciascun esercizio (e non a cinque annualità  delle pensioni m 

essere nel 1994). Nel triennio 2012-2014 la riserva legale si è increm entata  raggiungendo 3,7 m ld di 

euro.

Come risu lta  dal prospetto  seguente, il rapporto  fra patrim onio n e tto  e riserva legale è cresciuto m 

ciascuno degli anni considerati; a fine periodo il patrim onio ne tto  è di poco superiore a due volte la 

riserva legale (il che equivale a dire che più della m età  del patrim onio n e tto  non è vincolato a riserva).

Tabella 31 - INDICI DI COPERTURA

Anno

A B A/B (A-B)/A

Patrimonio netto Riserva legale

2012 6.086.291 3.361.062 1,81 0,45

2013 7.058.150 3.537.048 2,00 0,50

2014 8.118.871 3.732.862 2,17 0,54
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7 BILANCIO TECNICO
Con d e lib e ra  de l C o m ita to  dei d e le g a ti  del 20 se tte m b re  2012, la  Cassa h a  a p p r o v a to  un 

b ila n c io  te c n ic o  a t tu a r ia le ,  r e d a t to  seco n d o  le d isp o s iz io n i d i cu i a lP a r t .  24, co m m a  24, del 

d ec re t o legge  6 dicem bre 2011, n. 201 convertito , con m odificazioni, dalla  legge 22 dicem bre 2011, 

n. 214, con proiezioni 2012 — 2061, e sulla base delle linee operative ed i criteri d e te rm in a ti dal 

M inistero del lavoro  e delle politiche sociali2.

Sulle risu ltanze  di ta li proiezioni a ttu a r ia li  si è dato  conto nella precedente relazione di qu esta  Corte. 

N onostante i m iglioram enti registrati rispetto  alle precedenti proiezioni, sulla base delle risultanze 

a ttuaria li esposte nel bilancio tecnico, emerge in prospettiva un  periodo — fra l amio 2043 e il 2049 - nel 

quale il saldo previdenziale assumerebbe segno negativo.

Ya qui evidenziat o che l’ente, al fine di verificare gli esiti della legge 31 dicembre 2012, n. 247, ha redatto  

un bilancio tecnico “straordinario” al 31/12/2013, non riferibile alla verifica a ttuaria le  di cui alle 

disposizioni m inisteriali.

Da quanto  illustrato  dall’ente nei propri docum enti di bilancio, l’analisi delle principali voci considerate 

ai fini a ttu a ria li evidenzierebbe un m iglioram ento delle proiezioni.

2 II M inistero del lavoro e delle politiche sociali ha em anato le linee operative con no ta  n. 8272 del 22 maggio 2012, e ha determ inato 
i criteri per la redazione dei bilanci tecnici con no ta  n. 9675 del 18 giugno 2012.
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8 CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE
La Cassa, con una  serie di p rovvedim enti del 2006, del 2007 e, in m isura ancora più incisiva, del 2009, 

ha avviato  u n a  riform a previdenziale intesa, a ttraverso  misure sia dal la to  delle contribuzioni sia da 

quello delle prestazioni, a m igliorare l’equilibrio della gestione.

N onostante i m iglioram enti registrati rispetto alle precedenti proiezioni, sulla base delle risultanze 

attuariali esposte nel bilancio tecnico redatto  ai sensi dell’art. 24, comma 24, del decreto legge 6 dicembre 

2011, n. 201 convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, emerge in prospettiva 

un periodo -  fra Fanno 2043 e il 2049 - nel quale il saldo previdenziale assum erebbe segno negativo. 

Occorrerà verificare nel prosieguo del tem po gli effetti finanziari della legge 247/2012, con la quale è 

stato  disposto che tu tti  gli iscritti agli albi forensi -  anche coloro che producono un reddito minimo e 

che in precedenza versavano i propri contributi previdenziali alla gestione speciale IN PS -  siano iscritti 

alla Cassa. Tali disposizioni sono entrate in vigore il 1° gennaio 2014.

Nel loro complesso, le risu ltanze deiranno  in referto presenta ta lu n i a sp e tti positivi:

- il tasso di crescita annua del num ero degli iscritti a ttiv i è r isu lta to  superiore a quello dei 

tra tta m e n ti  pensionistici, con conseguente increm ento degli indici re la tiv i ai rappo rti dem ografici, 

g iun ti nel 2014 al 14,36 (nel 2013 erano all’l  1,21) con riferim ento alle pensioni di anzian ità  e 

vecchiaia e, al 7,84 con riferim ento al to ta le  dei tra tta m e n ti pensionistici;

- stabile il saldo fra en tra te  contribu tive e prestazioni, m entre il rap p o rto  fra le due grandezze 

dim inuisce dal 2,19 del 2012 al 2,13 del 2013 al 2,08 del 2014;

- l’avanzo di esercizio aum enta  lievem ente dell’1,2 per cento nel 2014, raggiungendo il valore di 

circa 841 m ilioni di euro;

- i positivi r isu lta ti economici consentono alla Cassa di aum entare  il proprio  patrim onio  n e tto , che 

si a tte s ta  nel 2014 sui 8,12 m iliardi, (+15% );

- m igliora anche il rappo rto  fra patrim onio n e tto  e riserva legale (quest’u ltim a  calcolata dalla Cassa 

nel qu in tuplo  delle pensioni in essere), che raggiunge il valore di 2,17 nel 2014.
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